
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany

Místní národní výbor Vejvanov

(1920) 1945 - 1980

Inventář

EL NAD č.: 174
AP.: 250

Ivana Krýslová, Mgr. Markéta Švecová

Rokycany 2010



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního souboru 3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 10

III. Archivní charakteristika archivního souboru 12

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 14

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 15

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 16

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 17

Příloha č. 3: Přehled představitelů MNV Vejvanov 18

Inventární seznam 19

Rejstříky:
Rejstřík věcný 28

Rejstřík osobní 32

Rejstřík místní 33

Rejstřík institucí 34



- 3 -- 3 -

I. Vývoj původce archivního souboru

Národní  výbory  se  staly  základem  organizace  veřejné  správy  podle  ústavního  dekretu

prezidenta  republiky  č.  18  Úředního  věstníku  čs.  ze  dne  4.  12.  1944,  o  národních  výborech  a

prozatimním  Národním  shromáždění.  Na  území  Československé  republiky,  osvobozeném  od

nepřítele,  se  zřizovaly  místní,  okresní  a  zemské  národní  výbory.  Vznik  národních  výborů  byl

součástí  tzv.  Košického  vládního  programu,  z  něhož  vycházela  i  pozdější  legislativa.  Jednou  z

prvních  legislativních  norem  bylo  Vládní  nařízení  č.  4  ze  dne  5.  května  1945  Sb.,  o  volbě  a

pravomoci  národních  výborů.  Dnem  ustavení  místního  národního  výboru  zaniklo  obecní

zastupitelstvo.

Obec Vejvanov leží v povodí řeky Berounky v okrese Rokycany. Původcem fondu je Místní

národní výbor (MNV) ve Vejvanově. Dne 5. května 1945 o čvrté hodině odpolední si zvolili občané

národní výbor v hostinci u pana Königsmarka. Jeho členy byli Josef Bittner, Václav Benetka, Karel

Špitálník, Václav Belšán, Karel Šefrhans, Václav Prantl, Antonín Kašpar a Karel Krchov. Usnesli se

na zabezpečení klidu a pořádku a rozvrhli si služby. Na všech silničních křižovatkách stály po dvou

hodinách  hlídky,  které  svá  pozorování  hlásily  do  ústředny,  jež  byla  zřízena  v  kanceláři  na  dole

Prokop, kde byl k dispozici i telefon.

Dne  6.  května  1945  došlo  k  rozšíření  národního  výboru  o  tři  členy  Adolfa  Peška,  Jana

Pechmana  a  Jana  Kebrdleho.  Na  základě  příkazu  Revolučního  okresního  národního  výboru  ve

Zbiroze byla provedena s negativním výsledkem prohlídka zbraní u německých uprchlíků, kteří byli

v obci ubytováni. 

V  květnu  1945  byl  opět  obnoven  politický  okres  rokycanský  ve  svém  původním  rozsahu,

kam patřil  i  Vejvanov.  Pravidelná  autobusová linka  Zvíkovec  -  Rokycany se  postarala  o  výhodné

spojení s okresním městem.

Dne  24.  června  1945  byl  zvolen  nový  národní  výbor,  do  jeho  čela  usedl  Josef  Houška.

Místopředsedou  se  stal  Vojtěch  Prýmek,  dalšími  členy  pak  František  Santner  a  Josef  Enžl,

zapisovatelem  František  Kolář,  pokladníkem  Václav  Kára,  lesním  dozorcem  Václav  Kovanda.

Zvolení byli do komise školní - Vojtěch Prýmek, řídící učitel Josef Bittner, František Cipra a Josef

Záhrobský;  finanční  komise -  Václav Kára,  Josef  Záhrobský,  František Peterka,  František  Mach a

Josef Tůma; stavební komise - Vojtěch Prýmek, Jan Kebrdle a František Kroc; zemědělská komise -

Vojtěch Prýmek, Josef Enžl,  Jan Kratina a  Václav Kovanda;  osvětová komise -  řídící  učitel  Josef

Bittner,  učitel  František Kasík,  Václav Kára a František Santner.  Schůze se konala v  plném počtu

všech členů, kteří složili poslanecký slib.

Dne 12. září 1945 proběhly volby do Prozatimního národního shromáždění - do zemských a

okresních výborů. Na obec Vejvanov připadli dva volitelé, a to Vojtěch Prýmek za Komunistickou

stranu Československa (KSČ) a Václav Belšán za stranu sociálně demokratickou.



- 4 -- 4 -

Dne  12.  října  1945  zvolili  členové  MNV  novým  pokladníkem  Františka  Macha,

prozatímním lesním hlídačem Františka Spěváčka z  Vejvanova a jako zástupce do výboru Lidové

školy zemědělské v Radnicích Josefa Enžla.

Dne 19. října 1945 byli zvoleni do komise k vypracování seznamu porotců František Cipra,

Josef  Enžl,  Vojtěch  Prýmek  a  Václav  Kovanda;  do  bytové  komise  byli  následně  dosazeni  Jan

Kratina, Václav Kovanda a František Kolář.

Dne  4.  prosince  1945  byli  zvoleni  do  kulturní  osvětové  komise  následující  funkcionáři:

předseda  řídící  učitel  Josef  Pelikán,  místopředseda  František  Santner,  jednatel  Josef  Tenk,

pokladník Jaroslav Belšán, knihovník František Cipra a členové - Jaroslav Čihák, František Tůma,

Miroslav  Houška,  Václav  Krchov,  Ladislav  Braun,  Libuše  Svobodová,  Irena  Petrová,  Miluše

Zajíčková, Vlasta Štěpánková a Miluše Krchovová.

Na  základě  volebního  výsledku  v  roce  1946  proběhlo  složení  nového  místního  národního

výboru  dne  7.  června  1946.  Předsedou  byl  zvolen  Josef  Houška  za  stranu  KSČ,  místopředsedou

František Santner za stranu sociálně  demokratickou. Ostatními zvolenými členy národního výboru

se stali: za KSČ Vojtěch Prýmek, František Mach, František Kolář, Antonín Marek a  Karel Stehlík;

za stranu sociálně demokratickou Václav Belšán, Václav Záhrobský; za národně socialistickou Jan

Kebrdle, Josef Enžl a František Kroc.

Podle  nařízení  Okresního  školního  výboru  v  Rokycanech  byla  znovuzřízena  místní  školní

rada (MŠR) a dne 2.  června 1946 složili  její  členové slib  do rukou okresního školního inspektora

Jana Ryšavého. Složení MŠR bylo následující: František Cipra - předseda, řídící učitel Josef Pelikán

- místopředseda, členové - Josef Záhrobký (pokladník), Josef Tůma; náhradníci - Karel Stehlík ml.,

Václav Straka. Členem újezdní školní rady byl za zdejší obec jednohlasně zvolen Vojtěch Prýmek.

Dne 29. listopadu 1946 byla znovu ustavena finanční komise ve složení: Josef Enžl, Antonín

Marek,  Josef  Záhrobský,  František  Cipra,  Boh.  Fait  a  Josef  Tůma.  Dále  byla  ustavena  tříčlenná

komise pro vypracování podrobností ke zřízení mateřské školy ve Vejvanově.

Dne 2. června 1947 byl Jan Pechman zvolen do zemědělské komise na místo Jana Kratiny.

Za účelem dohledu v obecním lese byl  16.  července 1947 zvolen tříčlenný výbor,  v  němž zasedli

Jan  Kebrdle,  František  Mach  a  Josef  Záhrobský.  Posledně  jmenovaný na  členství  18.  února  1948

rezignoval a byl nahrazen Josefem Enžlem.

Na základě vyhlášky Ministerstva vnitra č. 1148 Ú. 1. I. z 12. 11. 1947 byla v obci zřízena

20.  ledna 1948 mimořádná vyživovací  komise.  Její  předsedkyní  a  zásobovací  referentkou  se  stala

Blažena  Faitová,  dále  v  ní  usedli  za  zemědělskou  komisi  Jan  Pechman  a  Josef  Záhrobský  za

Jednotný svaz českých zemědělců (JSČZ).

Soustava  národních  výborů  doznala  zásadní  změnu  zákonem  č.  280/1948  Sb.,  o  krajském

zřízení.  Dosavadní  zemské  národní  výbory  v  Praze  a  Brně  byly  zrušeny  a  novými  územními



- 5 -- 5 -

jednotkami se staly kraje.  Tomu se přizpůsobilo  i  územní  členění  okresů.  Okres  Rokycany se stal

součástí Plzeňského kraje. Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy u národních výborů

většinou  prozatimní  charakter.  Upevnění  pozice  národních  výborů  v  systému  státního  zřízení

nastalo  přijetím  Ústavy  9.  května.  Národní  výbory  v  ní  byly  definovány  jako  "nositelé  a

vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích".

Dne 3. března 1948 byl ve Vejvanově ustaven místní akční výbor Národní fronty ze zástupců

všech  složek  v  tomto  složení:  Vojtěch  Prýmek  za  JSČZ,  Jan  Pechman  za  KSČ,  Jan  Kebrdle  za

stranu národně socialistickou, Karel Stehlík za Revoluční odborové hnutí, Miroslav Houška za Svaz

české mládeže, Vladimír Nový za Svaz brannosti, Josef Pelikán za Svaz československo-sovětského

přátelství  (SČSP),  Josef  Houška  za  Svaz  osvobozených  politických  vězňů  a  František  Santner  za

stranu  sociálně  demokratickou.  Předsedou  byl  zvolen  Vojtěch  Prýmek,  místopředsedou  František

Santner a jednatelem Jan Pechman.

Rozhodnutím  místního  akčního  výboru  Národní  fronty  byl  z  MNV  Vejvanov  vyloučen

František Kroc, rolník čp. 3, který zastupoval stranu národně  socialistickou. Nahradil ho František

Kriner,  rolník  čp.  52  za  tutéž  stranu.  Dne  30.  května  1948  se  konaly  volby  do  Národního

shromáždění. K volbě se dostavilo 267 voličů z obce a 22 voličů na voličský průkaz.

V  roce  1948  byl  propuštěn  na  základě  vlastní  žádosti  dosavadní  hajný  v  obecním  lese

Miloslav  Chvojka.  Za  účelem  získání  nového  hajného  dal  MNV  oznámení  do  úředního  listu.

Prozatímně byl přijat František Houška.

Usnesením Okresního akčního výboru Národní fronty (NF) v Rokycanech a schválením rady

Okresního  národního  výboru  v  Rokycanech  (ONV)  byl  Josef  Houška  zproštěn  funkce  předsedy

MNV ve Vejvanově a touto funkcí byl pověřen 13. prosince 1948 Vojtěch Prýmek.

Na základě oběžníku ONV v Rokycanech byla v obci ustanovena 20. října 1949 komise pro

organizaci polních prací. Předsedou byl zvolen Václav Tenk, rolník čp. 40, a zpravodajem Antonín

Marek,  zemědělec  čp.  5,  jenž  statistickému  úřadu  podával  měsíční  zprávy  o  celkovém  průměru

dojivosti krav a koz v obci.

V roce 1949 po správní  reformě  zanikly školní  rady a  jejich  kompetence  převzaly národní

výbory.  Dne  1.  ledna  1950  došlo  i  k  nahrazení  dosavadního  lesního  hlídače  novým  hajným

Jaroslavem Procházkou. Též obecní posel Alois Belšán byl na vlastní žádost propuštěn a do funkce

obecního posla byl přijat Antonín Stehlík, který v obci vykonával současně i dozor nad vodovodem.

V dubnu 1950 došlo k reorganizaci  MNV Vejvanov.  Do Vejvanova byl  jmenován  újezdní

tajemník Jaroslav Malý, jehož povinností bylo pomáhat MNV v úřední agendě a zejména při řešení

zemědělských problémů  v obci.  Referát  osvěty ONV v Rokycanech zřídil  v  obci  místo dosavadní

místní osvětové rady újezdní osvětovou besedu, která měla za úkol pečovat o kulturní dění v obcích

Vejvanov, Chomli,  Sebečice a Skomelno, stejně  jako nově  zřízená okrsková knihovna.  Vedoucím



- 6 -- 6 -

besedy a knihovníkem byl jmenován Josef Pelikán. V důsledku zřízení druhé třídy ve zdejší národní

škole byla přestěhována knihovna do obecního domku ve vsi a současně funkci knihovníka převzal

Rudolf Tupý.

V důsledku nástupu hajného  Jaroslava  Procházky do  prezenční  vojenské  služby,  přistoupil

MNV na návrh tehdejší Lesní společnosti ve Zbiroze, aby okrskové hájenství ve Vejvanově převzal

obvodový  hajný  Václav  Fryček  ze  Sebečic.  Trvale  byl  též  ustanoven  lesním  hlídačem  Antonín

Stehlík, jenž vykonával i příležitostné manuální práce jako lesní dělník.

Funkci  újezdního tajemníka převzal  v  témže roce Miroslav Šindler  ze  Lhoty pod  Radčem.

Na výzvu ONV v Rokycanech byla 4. listopadu 1950 byla jmenována rozpočtová komise při MNV

v  tomto  složení:  Josef  Pelikán  za  osvětu,  Václav  Štěpánek  za  SČSP,  Jaroslav  Belka  za

Československý svaz mládeže (ČSM) a Václav Tenk za sbor dobrovolných hasičů.

Podle  směrnice  ONV  v  Rokycanech-  okresního  velitelství  požární  ochrany  ze  dne  12.  2.

1951 byla ustavena místní  požární  komise ve složení:  Vojtěch Prýmek (čp. 72),  Václav Tenk (čp.

40) a Jaroslav Belka (čp. 12). 

Na  žádost  ředitele  místní  školy  Josefa  Pelikána  byla  ze  zdravotních  důvodů  přemístěna

sběrna  odpadových  surovin  z  budovy školy  do  domku  u  bývalého  dolu  Vojtěch.  Referentem  pro

sběr odpadových surovin byl 11. dubna 1951 zvolen Václav Fišar. Komisi po získání pracovních sil

tvořili Josef Pelikán, Jaroslav Belka a Václav Štěpánek.

Ve  smyslu  vyhlášky  ministerstva  vnitra  ze  dne  5.  listopadu  1951  č.  335  o  výkonu  trestní

pravomoci MNV, byla navržena trestní komise v daném složení:  Vojtěch Prýmek, Jan Záhrobský,

Václav Tenk, Václav Kratina, Jaroslav Belka a Josef Santner.

Plénum MNV schválilo 24. ledna 1952 návrh ONV v Rokycanech, aby do funkce místního

tajemníka byl přidělen Miroslav Šindler, bývalý újezdní tajemník.

Dle  směrnic  okresního  sekretariátu  JSČZ  v  Rokycanech  ze  dne  24.  března  1952  provedla

rada MNV rozchod místního hospodyňského odboru žen při JSČZ ve Vejvanově. Veškerý majetek

hospodyňského  odboru  převzal  do  prozatímní  správy  MNV,  který  jej  později  předal  Jednotnému

zemědělskému družstvu Vejvanov (JZD), zřízenému v srpnu 1952. 

Po  založení  JZD  byly  provedeny  hospodářsko-technické  úpravy  pozemků,  při  nichž  byly

pozemky zceleny do 122 ha zemědělské půdy. Dne 30. listopadu byl 1952 proveden svod hovězího

dobytka do družstevního kravína.

V roce 1952 došlo k přemístění úřadovny MNV z domu Vojtěcha Prýmka čp. 72 do domu

Antonína  Krchova,  čp.  86.  V  témže  roce  zřídilo  okresní  velitelství  Sboru  národní  bezpečnosti

(SNB)  v  Rokycanech  úsekové  velitelství  SNB ve  Vejvanově  v  domě  Marie  Prýmkové  (čp.  60)  v

"Parku" na Pajzově. Správu tohoto úřadu vedl zprvu J. Mach, později jej vystřídal František Štefan.

V roce 1953 došlo ke dni 31. března 1953 k převodu lesního národního majetku ze správy MNV ve



- 7 -- 7 -

Vejvanově do Správy státních lesů ve Zbiroze.

Dne  23.  října  1953  schválila  rada  MNV  jmenování  Františka  Šístka  novým  tajemníkem

MNV Borek.

Místo  dosavadní  újezdové  osvětové  besedy  byla  v  prosinci  1953  ve  Vejvanově  zřízena

osvětová  beseda,  která  se  starala  o  kulturní  dění  jen  v  místní  obci.  Její  součástí  se  stala  i  místní

lidová knihovna. Obě  (sloučená) zařízení  spravoval zvolený předseda - Josef Pelikán a jmenovaní

členové:  Alena  Pospíšilová,  Miloslav  Fait,  Josef  Stehlík,  Jaroslav  Veverka,  František  Bambas  a

Zdeněk Mach, jenž zastával i funkci knihovníka.

Protože  místní  JZD  si  vedlo  velmi  špatně  a  nikdo  z  družstevníků  nechtěl  přijmout  funkci

předsedy,  rozhodlo  se  ho  ONV  v  Rokycanech  rozpustit.  Likvidace  družstva  byla  provedena  15.

března 1954. Následně  pak na podzim 1954 byla provedena druhá etapa hospodářsko-technických

úprav půdy, při které převzaly Československé státní statky, farma Vranov, asi 90 ha půdy.

Vývoj  národních  výborů  výrazně  ovlivnilo  přijetí  tří  zákonů:  ústavního  zákona  č.  12/1954

Sb., zákona č. 13/1954 Sb. a zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Národní výbor

v nich byl definován jako místní "orgán státní moci", jímž se stalo pouze plenární zasedání MNV,

rovněž byl zrušen referentský systém. V neděli  16. května 1954 proběhly první volby do národního

výboru  ve  volební  místnosti  v  hostinci  Jednoty  (u  Schönbachů).  Z  devíti  navržených  kandidátů

neprošli  dva,  protože  nezískali  potřebnou  nadpoloviční  většinu  hlasů.  Z  daného  důvodu  se  30.

května  1954  konaly  volby  doplňovací.  Při  ustavující  schůzi  nového  MNV  byl  předsedou  zvolen

Jaroslav  Veverka,  tajemníkem  František  Bernášek  a  členem  rady  Josef  Pešek.  Poslanci  MNV  se

dále stali Josef Záhrobský - předseda zemědělské komise, František Bezstarosti - předseda finanční

komise, Josef Pelikán - předseda školské a kulturní komise, Jaroslav Belka, Karel Šefrhans a Václav

Štěpánek. V srpnu 1954 byla přemístěna do čp. 60 úřadovna MNV a knihovna osvětové besedy.

Dne  19.  května  1957  proběhly  další  volby  do  národního  výboru.  Do  MNV  kandidovali  a

také byli  zvoleni:  Václav Štěpánek,  Otto  Šrédl,  František  Bezstarosti,  Václav  Tenk,  Václav  Fišar,

Karel Krchov, František Chrz, Vojtěch Prýmek, Gustav Pátek, Jaroslav Veverka a Jan Pechman. Na

ustavující schůzi konané dne 27. května 1957 v úřadovně MNV byl zvolen předsedou Václav Fišar,

tajemníkem  Vojtěch  Prýmek,  členy  rady  -  František  Bezstarosti,  Václav  Tenk  a  Karel  Krchov.

Zároveň  proběhla  volba  předsedů  stálých  komisí:  František  Bezstarosti  -  finanční  rozpočtová

komise, Václav Tenk - zemědělská komise, Karel Krchov - školská a kulturní komise.

K  výrazným  změnám  ve  vývoji  národních  výborů  došlo  roku  1960.  Ústavní  zákon  č.

35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního  shromáždění  a  o  volbách  do

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, definoval národní výbory vzešlé

z voleb roku 1960 jako "orgány státní moci pracujícího lidu". Volby se konaly 12. června 1960, kdy

byla  k  MNV  ve  Vejvanově  správně  připojena  Chomle.  Při  ustavující  schůzi  ve  Vejvanově  byl



- 8 -- 8 -

předsedou  MNV  zvolen  František  Mach,  tajemníkem  Alois  Veselý  a  členové  rady  -  Vojtěch

Prýmek, Antonín Kresl, Otto Šrédl a Václav Kára. Po předložení návrhu byli zvoleni i předsedové

stávajících  komisí:  Otto  Šrédl  -  stavební,  Karel  Krchov  -  kulturní  a  školská,  Vojtěch  Prýmek  -

zemědělská  a  František  Bezstarosti  -  finanční  komise.  Dle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do

národních výborů, se do národních výborů nyní volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté období. V

komisích,  které  získaly rozhodovací  pravomoc,  spolupracovali  poslanci  s  dalšími  občany.  Úkoly,

které nebyly vyhrazeny plenárnímu zasedání nebo radě MNV, zabezpečovaly komise.

Dne  1.  ledna  1961  byla  ve  Vejvanově  založena  ogranizace  Československého  červeného

kříže. Zakládajících členů bylo 24, ke konci roku počet stoupl na 48.

Dne  14.  června  1964  se  konaly  volby  do  všech  stupňů  národních  výborů.  Na  ustavující

schůzi 9. července 1964 byly funkce nového národního výboru rozděleny následovně: Otto Šrédl -

předseda,  Antonín  Kresl  -  tajemník,  František  Bezstarosti  -  předseda  finanční  komise,  František

Bernášek - předseda zemědělské komise, Hana Tikalová - předsedkyně  kulturní  a školské komise,

Jaroslav Veverka - předseda technické komise.

Kvůli vnitropolitickým událostem v srpnu 1968 byly volby v tomto roce odloženy. Na zákon

o  národních  výborech  navazoval  další  zákon,  zákon  č.  146/1971  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje

zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů na úseku státní správy. Ústava

z roku 1960 byla podstatně změněna zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním

zákonem  č.  125/1970  Sb.  a  ústavním  zákonem  č.  43/1971  Sb.  Volební  období  národních  výborů

bylo stanoveno na pět let.

Další  volby  tedy  proběhly  až  v  roce  1971,  a  to  26.  a  27.  listopadu.  Volbu  řídila  místní

volební komise (předseda Otto Šrédl), jež vydala 308 volebních lístků a stejný počet platných lístků

byl  odevzdán.  Na  ustavující  schůzi  MNV  byli  do  čela  zvoleni:  Antonín  Kresl  -  předseda,  Josef

Špilar  -  tajemník,  Josef  Špilar  -  předseda  stavební  komise,  Hana Tikalová  -  předsedkyně  kulturní

komise,  Antonín  Kresl  -  předseda  komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku  (KOVP),  František

Bezstarosti - předseda finanční komise.

V listopadu roku 1975 bylo rozhodnuto na výroční schůzi KSČ zřídit ve Vejvanově agitační

středisko, které bylo veřejnosti  otevřeno 1.  1.  1976.  Byl  ustanoven agitační  štáb v daném složení:

Antonín  Veverka  -  vedoucí,  Hana  Tikalová  -  vedoucí  knihovny  a  členové   -  manželé  Štroblovi,

Ivana  Belšánová,  Jiřina  Königsmarková,  J.  Michálková a  Jaroslava  Ocásková,  vedoucí  agitačního

kroužku k propagaci knihy.

Poslední  volby  do  MNV  ve  Vejvanově  se  konaly  22.  a  23.  října  1976.  Zvoleni  byli

následující  kandidáti:  Jaroslav  Belšán,  Hana  Bittnerová,  Josef  Bušta,  Karel  Cipra,  Miloslav  Fait,

František  Fuchs,  Jana  Jarošová,  Vladimír  Kaucký,  Antonín  Kresl,  Jan  Piškule,  Josef  Špilar,

Jaroslava Štroblová, Josef Tenk a Jaroslav Triner.



- 9 -- 9 -

V obci bylo ve volebních seznamech zapsáno 209 voličů, pro kandidáty NF bylo odevzdáno

všech 209 platných hlasů. První ustavující schůze nově zvoleného MNV ve Vejvanově se konala ve

čtvrtek 11. listopadu 1976 v Chomli v 19 hodin v sále pohostinství  Jednoty.  Předsedou MNV byl

zvolen  Antonín  Kresl,  tajemníkem  Josef  Špilar,  do  rady  byli  MNV  zvoleni  Antonín  Kresl,  Josef

Špilar, Karel Cipra, Jaroslav Belšán, Josef Bušta, Jaroslav Triner. Komise MNV pracovali v tomto

složení - KOVP: Antonín Kresl, Jaroslav Triner, Otto Šrédl, Josef Nový, Jaroslav Belšán; finanční

komise:  Josef  Tenk,  Karel  Cipra,  František  Chrz,  Jiří  Kunc  a  Vladimír  Kaucký;  komise  pro

výstavbu:  Josef  Špilar,  František  Fuchs,  František  Strejček,  Václav  Krchov,  Jan  Piškule  a  Josef

Bušta;  komise  kulturní  a  školské:  Jaroslava  Štroblová,  Jana  Jarošová,  J.  Michálková,  Libuše

Nováková,  Miloslav  Fait,  Hana  Bittnerová.  Při  MNV  pracovali  také  dva  sbory  pro  občanské

záležitosti  a  to  ve  Vejvanově  -  Jaroslava  Štroblová,  J.  Michálková  a  Josef  Špilar,  a  v  Chomli  -

Antonín Kresl, Macáková a Trinerová.

Po  integraci  národních  výborů  byl  Vejvanov  přidělen  ke  dni  1.  dubna  1980  k  Městskému

národnímu výboru v Radnicích, čímž byla činnost MNV ve Vejvanově ukončena.



- 10 -- 10 -

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

Původcem archivního souboru je Místní národní výbor Vejvanov, který vyvíjel svou činnost

v letech 1945 - 1980.

V  počátcích  své  existence  byla  úřadovna  národního  výboru  v  místním  hostinci  u

Königsmarků,  později  v  bytě  předsedy  místního  národního  výboru  či  v  pohostinství  Jednoty  (u

Schönbachů). V srpnu roku 1954 došlo k přemístění úřadovny do domu čp. 60, tzv.  „Zámeček“ v

„Parku“  na  Pajzově.  Nebylo  to  však  konečné  stanoviště  MNV,  neboť  začátkem  roku  1966  byla

úřadovna opětně přestěhována, a sice do upravené místnosti v budově školy čp. 47.

K označování svých písemností používal MNV ve Vejvanově zprvu kulaté razítko s textem

Místní národní výbor ve Vejvanově - spr. okr. Rokycany, uprostřed s českým lvem. Od roku 1957

se objevuje taktéž kulaté razítko (uvnitř s českým lvem) s nápisem Rada místního národního výboru

ve Vejvanově,  okr.  Rokycany,  od  roku  1976  je  užíváno  i  obdélníkové  razítko  se  stejným textem,

však bez znaku lva. Vlastní razítko užívala i kulturní a školská komise a myslivecké sdružení.

O způsobu vedení původního registraturního systému u původce informují  zejména zprávy

odboru  pro  vnitřní  věci  ONV  Rokycany.  Tento  odbor  prováděl  dohlídku  na  vedení  spisové

manipulace prostřednictvím svých pracovníků za účasti zástupce MNV. Při prověrkách v 50. letech

20.  století  byly  zjištěny některé  nedostatky  v  činnosti  MNV  ve  spolupráci  s  komisemi.  Pokladní

deníky byly vedeny neúplně,  výdaje nebyly doloženy poukazy, mnohdy chybělo i razítko či  datum

zúčtování.  Inventární  kniha  vykazovala  mnohé  závady  -  nebylo  uváděno  datum  vyhotovení  či

dodržována splatnost při vybírání daní aj.

Při prověrce konané v roce 1967 nebylo shledáno žádných závad: podací deníky byly vedeny

správně,  písemnosti  zapisovány  pod  číslem  jednacím,  výmazy  vyřízených  písemností  byly

prováděny a sledovány. Písemnosti byly pro stávající rok založeny v šanonech označených rokem a

uloženy ve skříni na národním výboru, spolu s ostatními písemnostmi uloženými v deskách.

Písemnosti  se  do  Státního  okresního  archivu  Rokycany (SOkA)  dostaly postupně  v  letech

1957 - 2004. V roce 1957 MNV ve Vejvanově zaslal Okresnímu archivu Rokycany (OA) vyžádané

volební  spisy  z  roku  1954.  Dochován  je  protokol  sepsaný  při  skartaci  23.  6.  1960  provedené  V.

Čížkovou. Do OA Rokyany byly přijaty a začleněny do archivního souboru Archiv obce Vejvanov a

MNV  Vejvanov  následující  archiválie:  108  knih  z  let  1924  -  1955  (evidenční  knihy,  podací

protokoly) a balík spisového materiálu z let 1873 - 1952. Dne 22. března 1971 byla provedena další

skartace písemností,  z  nichž 2 knihy a 24 spisů  pocházelo z činnosti  MNV z let  1946 -  1968.  Do

sběru  bylo  navrženo  větší  množství  písemností  z  historického  hlediska  bezcenných  (tiskopisy,

vyhlášky aj.). Všechny písemnosti byly před převzetím uloženy ve vlhké místnosti, proto byly velmi

poškozeny a část již i zničena. 

Při  skartaci  26.  7.  1976 byly převzaty 2 balíky písemností  MNV, zejména účetní  knihy do



- 11 -- 11 -

roku 1970 a několik fasciklů korespondence. Do stoupy byly navrženy účetní doklady z let 1956 -

1966, poplatky telefonní a ze psů. 

Dne  15.  dubna  1981  převzal  OA  Rokycany  od  MNV  ve  Vejvanově  11  knih  a  5  kartonů

spisů (např.: korespondence, volby, bytové a majetkové záležitosti aj.).

V roce 2003 byly do fondu delimitovány písemnosti z fondu Archiv obce Vejvanov, jednalo

se o písemnosti, v jejichž vedení pokračoval MNV ve Vejvanově.

Při  skartaci  provedené  v  dubnu  2004  u  Obecního  úřadu  Vejvanov  bylo  do  SOkA  v

Rokycanech převzato (krom jiného) 16 svazků písemností z let 1959 - 1980.

Fond MNV Vejvanov bohužel  není  úplný.  Chybí  zápisy ze  schůzí  rady a  pléna  za  období

1964  -  1980,  zápisy  ze  schůzí  komisí,  neúplné  jsou  i  řady  knih  inventárních  a  účetních.  Chybí

podací protokol z let 1967 - 1974 a z druhého pololetí roku 1979.

Činnost MNV ve Vejvanově  mapuje kromě  dochovalých spisů  též I. díl kroniky obce z let

(1914)  1927  -  1994,  založené  roku  1927  řídícím  učitelem  Josefem  Bittnerem,  která  je  součástí

archivního souboru Obecního úřadu Vejvanov.



- 12 -- 12 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

Písemnosti  MNV  Vejvanov  se  do  archivu  dostaly ve  skartačních  řízeních  v  letech  1957  -

2004.  V  roce  2009  byl  archivní  soubor  svěřen  ke  zpracování  Ivaně  Krýslové,  která  na  něm

pracovala od října do prosince 2009. Před započetím pořádacích prací byl stav fondu následující: 73

úředních knih, 4 podací protokoly, 15 kartonů a 22 balíků v časovém rozmezí (1920) 1945 - 1980 o

rozsahu 3,66 bm. Při  pořádání bylo zjištěno, že se ve skutečnosti v archivním souboru nachází  72

úředních  knih,  5  podacích  protokolů,  15  kartonů  a  22  balíků,  jejichž  součástí  bylo  i  6  sešitů

(poštovné,  sešitové  vstupenky  a  zápisník  dodávek  zemědělských  výrobků).  Rozdíl  v  počtu

registraturních pomůcek a knih je dán rozdílným označením při zápisu v archivu, např. podací deník

z let 1944 - 1952 byl zaevidován jako kniha. 

Archivní  soubor  je  rozdělen  v  souladu  s  Metodickým  pokynem  pro  inventární  zpracování

archivních fondů národních výborů vydaného Státním oblastním archivem v Plzni dne 1. 11. 2007

(čj. SOAP/006-3120/2007) na dvě části, a to Orgány MNV a Úřad MNV. V části Orgánu MNV jsou

uloženy zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí. V části Úřad MNV byl inventární seznam sestaven

podle schématu I. Úřední knihy, II. Spisový materiál. Knihy byly rozděleny na evidenční a účetní,

dále  jsou  řazeny  chronologicky.  Spisový  materiál  je  rozdělen  na  registraturní  pomůcky  a  vlastní

spisy. Spisy jsou dále děleny do dvou manipulačních období: 1945 - 1959 a 1960 - 1980.

Při  pořádání  bylo  postupováno  podle  Základních  pravidel  pro  zpracování  archivního

materiálu  (Sborník  archivních  prací,  roč.  X,  1960,  č.  2,  s.  215  -  310).  Vzhledem  k  tomu,  že  se

nedochoval  původní  registraturní  systém,  původce nerespektoval  spisové plány a řády,  písemnosti

byly  uloženy  nevhodně  a  roztříštěně,  byly  písemnosti  uspořádány  dle  Metodického  pokynu  pro

inventární zpracování archivních fondů národních výborů vydaného Státním oblastním archivem v

Plzni dne 1. 11. 2007 (čj.  SOAP/006-3120/2007) a po formální  stránce byla pomůcka vyhotovena

dle  Vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  Plzeň  pro  zpracování,  posuzování,  schvalování  a  evidence

archivních  pomůcek  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni  ze  dne  24.  1.  2006  (čj.

SOAP/006-0328/2006).

Při pořádání bylo z archivního souboru vyskartováno celkem 0,10 bm písemností z činnosti

MNV  bez  dokumentární  hodnoty  z  let  (1933)  1945  -  1980.  Přesný  soupis  vyskartovaných

písemností  je  součástí  protokolu  o  vyřazení  duplikátů  a  jednotlivin  nearchivní  povahy  čj.

SOAP/070-0327/2010. 

Při  pořádání  archivního  souboru  MNV  Vejvanov  došlo  také  k  převedení  následujících

písemností  do  fondu  Archiv  obce  Vejvanov  (EL  NAD  89)  o  rozsahu  0,01  bm:  prodej  pozemku

(korespondence) z roku 1940 a projekt sekundární sítě pro obec Vejvanov z let [1930] - [1939]. V

prosinci  2009  byly  do  archivního  souboru  MNV  Vejvanov  vnitřně  přesunuty  písemnosti  z

archivního soubouru Městský národní Radnice z činnosti MNV Vejvanov o rozsahu 0,01 bm.



- 13 -- 13 -

Po  zpracování  archivní  soubor  obsahuje  52  úředních  knih  v  rozsahu  0,47  bm,  5

registraturních pomůcek v rozsahu 0,06 bm a 6 kartonů  v rozsahu 0,66 a o celkové metráži  fondu

1,19 bm.

Priorum v celkovém časovém rozsahu fondu tvoří kniha vydaných domovských listů (inv. č.

17), dále zápisy ze schůzí rady a pléna (inv. č. 1), inventář pozemků a veřejného statku (inv. č. 9),

hlavní  kniha  lesního  hospodářství  (inv.  č.  18),  pokladní  deník  lesního  hospodářství  (inv.  č.  51),

likvidační strazza - les (inv. č. 52), podací protokol (inv. č. 54) a spisy o správě majetku (inv. č. 70).

Časový rozsah  nedatovaných  archiválií  (inv.  č.  74,  102)  byl  určen  dodatečně  na  základě  rozboru

obsahu  a formálních stránek; takto určená datace je uvedena v hranatých závorkách.

Vedle knižních zápisů  ze schůzí rady a pléna jsou ponechány i  zápisy v podobě  spisů  (byť

torzovitě, mnohdy se jedná o pouhé prezenční listiny, usnesení) z toho důvodu, že zápisy z období 

1964 - 1980 v knižní podobě chybí.

Nynější rozsah fondu je 1,19 bm. Údaje o rozsahu archiválií fondu v běžných metrech byly

určeny podle Metodického návodu odboru archivní správy MV čj.  AS-169/2-2005, hlava VI,  čl.  6

„Způsob  měření  archiválií“.  Rozdílnost  původní  a  konečné  metráže  činí  1,56  bm.  Důvodem  je

zjištění, že mnohé původní kartony nebyly zcela naplněny písemnostmi a při skartaci došlo navíc k

odstranění desek, šanonů a zmíněných kartonů.

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb.,

o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze zasedání pléna a  rady byly

zahrnuty do  I.  kategorie,  ostatní  písemnosti  patří  do  II.  kategorie.  Jazykem archivního  souboru  je

čeština,  u  spisů  s  priorem  1944  je  užito  dvojjazyčného  textu  němčina  -  čeština.  Fyzický  stav

archivního souboru je dobrý. Některé spisy, včetně zápisů ze schůzí stavební komise (inv. č. 7), jsou

psány na  průklepovém papíře,  mnohdy i  tužkou.  U takového materiálu  hrozí  v  budoucnu  snížená

čitelnost. Fond je uložen ve Státním okresním archivu v Rokycanech.



- 14 -- 14 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

Archivní  soubor  Místního  národního  výboru  Vejvanov  přináší  badatelům  zajímavý  zdroj

informací  o  poválečném  vývoji  obce.  Cenným  zdrojem  jsou  zápisy  ze  schůzí  rady  a  pléna  (byť

pouze do roku 1964), spisy o evidenci obyvatelstva a správě majetku. Zvláště bych vytkla záležitosti

soupisu majetku po Josefu Opatrném, jenž se stal obětí druhé světové války (inv. č. 70) a domovní

seznamy (inv. č. 67), které podchycují příslušnost obyvatelstva k jednotlivým domům.



- 15 -- 15 -

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Archivní soubor MNV Vejvanov uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala

Ivana Krýslová za  pomoci  Mgr.  Markéty Švecové ve  Státním okresním archivu  v  říjnu  -  prosinci

2009.

Rokycany,  15. 7. 2010 Ivana Krýslová

Mgr. Markéta Švecová



- 16 -- 16 -

Příloha č. 1

Seznam použitých pramenů a literatury

I. Prameny

a) Archivní materiály:

Státní okresní archiv Rokycany

Archivní fondy:

Obecní úřad Vejvanov, Kronika obce I. díl (1914) 1927 - 1994

b) Prameny tištěné, zpracované

Švecová, Markéta: Místní národní výbor Cheznovice (1879) 1945 - 1990. Rokycany: Státní okresní

archiv Rokycany, 2008.

 

II. Literatura

Čechová,  Gabriela:  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích  v  letech

1945 - 1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 3, s. 129 - 153.

Interní  předpis  č.  4/2006  -  Vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,

schvalování  a  evidenci  archivních  pomůcek  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni,  čj.:

SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. ledna 2006.

Metodické  návody   a  instrukce  pro  zpracování  archivního  materiálu.  Sborník  archivních  prací,

1960, roč. 10, č. 2, s. 215 - 310.

Metodický  pokyn  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním

oblastním archivu v Plzni, čj.: SOAP/006-3120/2007 ze dne 1. listopadu 2007.

Metodický  pokyn  „Vnitřní  skartace  v  archivech“  vydaný  Archivní  správou  MV  ČR  pod  čj.:

AS/1-2881/98 ze dne 12. srpna 1998.

Štroblík, Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945

- 1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, č. 2, s. 73 - 89.



- 17 -- 17 -

Příloha č. 2

Seznam použitých zkratek

akce "Z" akce zvelebení

bm běžný metr

čj. číslo jednací

čp. číslo popisné

ČSM Československý svaz mládeže

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

inv. č. inventární číslo

JSČZ Jednotný svaz českých zemědělců

JZD jednotné zemědělské družstvo

K kniha

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku

KSČ Komunistická strana Československa

MNV místní národní výbor

MŠR Místní školní rada

MV ministerstvo vnitra

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

N karton

NF Národní fronta

OA okresní archiv

ONV okresní národní výbor

R podací protokol

Sb. sbírka

SČSP Svaz československo - sovětského přátelství

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOkA státní okresní archiv

SOA státní oblastní archiv

t. r. toho roku



- 18 -- 18 -

Příloha č. 3

Přehled představitelů MNV Vejvanov

Předseda Ve funkci od Ve funkci do
Josef Houška 1945 1948

Vojtěch Prýmek 1948 1954

Jaroslav Veverka 1954 1957

Václav Fišar 1957 1960

František Mach 1960 1964

Otto Šrédl 1964 1971

Antonín Kresl 1971 1980



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Orgány národního výboru

1 Zápisy ze schůzí rady a pléna
(5. 5. 1945 - 18. 6. 1948)

(1923) 1945 - 1948 K 1

Zápisy ze schůzí finanční komise
(17. 10. 1946 - 18. 6. 1948)

1946 - 1948 K 1

2 Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(6. 7. 1948 - 1. 6. 1954)

1948 - 1954 K 2

Zápis ze schůze finanční komise
(1. 12. 1948)

1948 K 2

3 Zápisy ze schůzí rady a pléna 
(10. 6. 1954 - 19. 3. 1959)

1954 - 1959 K 3

4 Zápisy ze schůzí rady a pléna
( 24. 3. 1959 - 28. 12. 1961)

1959 - 1961 K 4

5 Zápisy ze schůzí rady a pléna
(4. 1. 1962 - 11. 6. 1964)

1962 - 1964 K 5

6 Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost, resp. komise
pro ochranu veřejného pořádku
(18. 3. 1959 - 9. 9. 1968)

1959 - 1968 K 6

7 Zápisy ze schůzí stavební komise 
( 23. 3. 1972 - 12. 2. 1980)

1972 - 1980 K 7

8 Zápisy ze schůzí občanského výboru v Chomli
(23. 1. 1962 - 24. 5. 1963)

1962 - 1963 N 1

Úřad národního výboru

I. Úřední knihy

a) evidenční knihy

9 Inventář pozemků a veřejného statku (1929) - 1947 K 8

10 Zásobník lesa (palivo, vláknina) 1945 - 1948 K 9

11 Zásobník lesa (tyče, dlouhé dříví) 1945 - 1948 K 10

12 Inventární kniha Místního národního výboru Vejvanov 1956 K 11

13 Inventární kniha Místního národního výboru Vejvanov 1960 K 12

14 Inventární kniha Místního národního výboru Vejvanov 1962 - 1963 K 13

 - 19 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

15 Inventární kniha Místního národního výboru Vejvanov 1967 K 14

16 Inventární kniha Místního národního výboru Vejvanov 1967 - 1968 K 15

17 Kniha vydaných domovských listů (1920) 1945 - 1948 K 16

b) účetní knihy

18 Hlavní kniha lesního hospodářství (1944) 1945 - 1947 K 17

19 Kniha příjmů a výdajů 1948 - 1952 K 18

20 Kniha příjmů 1956 K 19

21 Kniha příjmů 1957 K 20

22 Kniha příjmů 1958 - 1959 K 21

23 Kniha příjmů 1960 K 22

24 Kniha příjmů 1961 - 1962 K 23

25 Kniha příjmů 1963 - 1965 K 24

26 Kniha příjmů 1966 K 25

27 Kniha příjmů 1967 K 26

28 Kniha příjmů 1968 - 1969 K 27

29 Kniha výdajů 1956 K 28

30 Kniha výdajů 1957 K 29

31 Kniha výdajů 1958 K 30

32 Kniha výdajů 1959 K 31

33 Kniha výdajů 1960 K 32

34 Kniha výdajů 1961 K 33

35 Kniha výdajů 1962 K 34

36 Kniha výdajů 1963 K 35

37 Kniha výdajů 1964 K 36

38 Kniha výdajů 1965 K 37

39 Kniha výdajů 1966 K 38

 - 20 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

40 Kniha výdajů 1967 K 39

41 Deník 1956 K 40

42 Deník 1957 K 41

43 Deník 1958 K 42

44 Deník 1959 K 43

45 Deník 1960 - 1966 K 44

46 Deník 1963 K 45

47 Deník 1964 K 46

48 Deník 1965 K 47

49 Deník 1966 K 48

50 Deník 1967 - 1968 K 49

51 Pokladní deník lesního hospodářství (1944) 1945 K 50

52 Likvidační strazza - les (1944) 1945 - 1946 K 51

53 Hlášení Drobných provozoven (vyúčtování) 1962 - 1967 K 52

II. Spisový materiál

a) registraturní pomůcky

54 Podací protokol
(9. 5. 1945 - 3. 1. 1952)

(1944) 1945 - 1952 R 1

55 Podací protokol
(5. 1. 1955 - 30. 6. 1958)

1955 - 1958 R 2

56 Podací protokol
(4. 7. 1958 - 29. 6. 1960)

1958 - 1960 R 3

57 Podací protokol
(1. 7. 1960 - 28. 6. 1967)

1960 - 1967 R 4

58 Podací protokol
(28. 6. 1974 - 29. 6. 1979)

1974 - 1979 R 5

 - 21 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

b) spisy

1. manipulační období (1945 - 1959)

Statutární záležitosti organizace, kontrola

59 Statutární záležitosti (názvosloví obce, spádovost obce k
poštovnímu úřadu Radnice)

1957 - 1959 N 1

60 Volby (voličské průkazy, přihlášky kandidátů k registraci,
seznamy voličů, zápisy o volbách a výsledcích voleb)

1946 - 1957 N 1

61 Organizace činnosti národního výboru (pozvání na schůze,
zápisy ze schůzí - protokoly)

1947 - 1959 N 1

62 Kontrolní činnost (stížnosti občanů) 1954 N 1

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

63 Číslování domů (přidělení popisného čísla 39) 1951 N 1

64 Veřejné sbírky 1945 - 1948 N 1

65 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku (evidence přestupků) 1949 - 1958 N 1

66 Požární ochrana (plánování pro hasičský sbor) 1952 N 1

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

67 Evidence obyvatelstva a sčítání lidu (zápisy o narození - úmrtí,
seznam abecedních lístků, seznam obyvatel k vydání uhelného
lístku)

1945 - 1959 N 1

67 Evidence obyvatelstva a sčítání lidu (domovní seznamy) 1953 - 1966 N 1

68 Státní občanství (šetření národní spolehlivosti - manželé
Bıhmovi)

1945 - 1946 N 1

69 Matriční záležitosti (změna příjmení Mileny Tůmové) 1954 N 1

Finance a plánování

70 Evidence a správa majetku (převody nemovitostí, soupis
pozůstalosti po Josefu Opatrném, odhady majetku, konfiskace,
seznam budov pronajatých)

(1944) 1946 - 1959 N 1

71 Finanční hospodaření (revize pokladny, rozpočty; účetní
závěrky - obce, školy, ústavu chudých, hasičského sboru)

1945 - 1959 (1960) N 1

72 Místní daně a poplatky 1951 - 1957 N 1

 - 22 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Výstavba obce

73 Výstavba (výstavba bytových jednotek Západočeských uhelných
dolů Zbůch, občanské stavby, nivelační značky)

1947 - 1959 N 2

Místní hospodářství

74 Organizace a správa podniků (dotazník k hospodaření
kamenouhelného dolu Ferdinand)

[1945] N 2

75 Bytové hospodářství (přidělování bytů a prostoru prodejně
Jednota)

1951 - 1954 N 2

Doprava

76 Místní komunikace (oprava silnice, úklid komunikace při zimní
kalamitě, dopravní obslužnost pro zaměstnance dolu Pokrok)

1955 - 1959 N 2

Pracovní síly

77 Zpráva o stavu nezaměstnaných 1945 N 2

Zemědělství

78 Organizace zemědělských závodů (výkup zemědělských
mechanizačních prostředků, ustavení jednotného zemědělského
družstva, zápisy ze schůzí členů družstva, seznamy členů
družstva a jednotlivě hospodařících rolníků, úpadková
hospodářství)

1950 - 1959 N 2

79 Zemědělská výroba (soupis koní, závodové listy) 1947 - 1952 N 2

79 Zemědělská výroba (rozpisové sumáře) 1951 - 1959 N 2

79 Zemědělská výroba (soupis hospodářského zvířectva) 1954 - 1957 N 2

79 Zemědělská výroba (soupis hospodářského zvířectva, seznam
zemědělské daně)

1958 - 1959 N 2

79 Zemědělská výroba (evidence živočišné výroby) 1955 - 1959 N 2

79 Zemědělská výroba (stav ovocných stromů, osev zemědělských
plodin)

1955 - 1959 N 2

80 Zemědělská půda (dražba k pronajmutí luk a pastvin, převod
zemědělských pozemků)

1945 - 1957 N 2

81 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů (sběrný arch
mléka; dodávka masa, vajec, brambor, zrnin)

1949 - 1959 N 2

 - 23 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

Lesní hospodářství a myslivost

82 Lesy (rozpis lesního plánu, těžba dřeva) 1950 N 3

83 Myslivost (Lidová myslivecká společnost "Rač", lovecké lístky) 1949 - 1959 N 3

Vodní hospodářství

84 Vodní hospodářství (zápis o jednání přeložení potoka u Pajzova,
vodní dávky, plocha stávajících rybníků, hlášení generální
opravy hráze rybníka)

1948 - 1956 N 3

Ochrana životního prostředí

85 Ochrana životního prostředí (sběr surovin) 1947 - 1959 N 3

Zdravotnictví a sociální péče

86 Zdravotnictví (očkování dětí, prohlídky branců, zdravotnický
odbor)

1948 - 1957 N 3

87 Sociální péče (např. seznam osob sociálně slabých - podělení
šatstvem)

1946 - 1951 N 3

Školství

88 Školství (péče o budovu školy a zařízení, doporučení ke studiu) 1948 - 1959 N 3

Kultura, sport a tělovýchova

89 Kultura (obnovení knihovní rady, povolení k pořádání hudební
produkce, Sdružení rodičů a přátel školy - vánoční nadílka pro
děti)

1945 - 1959 N 3

2. manipulační období (1960 - 1980)

Statutární záležitosti organizace, kontrola

90 Statutární záležitosti (sloučení obcí) 1979 - 1980 N 3

91 Volby (přihlášky a zápisy kandidátů pro volbu do národního
výboru, zápisy o sčítání hlasů, seznamy voličů, osvědčení o
zvolení poslancem)

1960 - 1976 N 3

92 Organizace činnosti národního výboru (rozbory o činnosti a
hospodaření národního výboru, údaje o národních výborech a
jejich orgánech - poslancích, družební styky v roce 1977)

1960 - 1980 N 3

93 Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru (volba
tajemníka, seznam funkcionářů, hodnocení poslanců národního
výboru)

1960 - 1978 N 3

 - 24 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

94 Kontrolní činnost (protokoly kontrolního odboru Okresního
národního výboru Rokycany, stížnosti občanů, komisionílní
řízení, stížnosti občanů na poddolování pozemků - domů)

1961 - 1979 N 3

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

95 Číslování domů (přidělení popisných čísel, přestěhování
národního výboru do budovy školy)

1960 - 1980 N 3

96 Spolupráce se spolky a organizacemi Národní fronty (směny
Národní fronty Vejvanov, programový plán Dohlížecího
výboru)

1962 - 1979 N 3

97 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku (zápisy z prověrky
komise pro ochranu veřejného pořádku, výkazy o přestupcích,
zápisy o projednání přestupků)

1960 - 1977 N 3

98 Požární ochrana (zápis z bezpečnostní kontroly, zápis z výroční
členské schůze)

1968 - 1978 N 3

99 Vojenské záležitosti, civilní obrana (vydání vojenských knížek -
seznam, branná výchova, příprava k civilní obraně)

1960 - 1978 N 3

100 Spisová služba (protokoly o skartaci písemnosti národního
výboru)

1971 - 1976 N 3

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

101 Evidence obyvatelstva (seznamy uživatelů a vlastníků
nemovitostí, seznamy - chovatelů psů, obyvatel s ústředním
topením; pozvání zahraničních přátel)

1960 - 1979 N 3

Finance a plánování

102 Evidence a správa majetku (převody nemovitostí, dědictví) (1959) 1960 - 1975 N 3

102 Evidence a správa majetku (převody nemovitostí, dědictví) 1976 - 1980 N 4

102 Evidence a správa majetku (evidenční listy) [1973] - 1979 N 4

102 Evidence a správa majetku (soupis parcel, seznam domů obce) 1973 N 4

102 Evidence a správa majetku (evidence majetku ve správě
národního výboru, základní karta pasportu občanského
vybavení, zápisy inventarizace, informace pro mapovací účely
1974)

1962 - 1979 N 4

103 Finanční hospodaření (rozpočty národního výboru, činnost
finanční komise, výkazy o příjmech a výdajích)

1960 - 1980 N 4

 - 25 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

104 Místní daně a poplatky (výkazy o vyměření daní a poplatků,
přiznání k domovní dani - Anna Opatrná, čp. 13)

1963 - 1979 N 4

Územní plánování a výstavba obce

105 Územní plánování (plán chatové výstavby, likvidace dolu
Prokop, schválení plánu otvírky dolu Pokrok)

1960 - 1975 N 5

106 Výstavba (akce "Z", zemědělská výstavba, stavby energetické,
telekomunikační, hornické domy, požární zbrojnice - Chomle,
rekonstrukce objektu a čekárna Československé státní
automobilové dopravy, povolení k provedení projektové
dokumentace, občanské stavby)

1960 - 1980 N 5

Místní hospodářství

107 Živnosti (povolení k provozování činnosti) 1967 - 1969 N 5

108 Bytové hospodářství (bytové pořadníky, zpracování
pasportizace domů, výkazy o bytovém hospodaření, komisní
řízení s Marií Horníkovou - čp. 84)

1960 - 1979 N 5

Doprava

109 Místní komunikace (generální oprava komunikace, pasport
místních komunikací)

1966 - 1979 N 5

Obchod

110 Obchod (zásobování prodejny, zrušení pohostinství) 1963 N 5

Zemědělství

111 Organizace zemědělských závodů (soupisy osob činných v
zemědělských závodech, rozpis hnojiv pro soukromé
zemědělce, zajišťování pracovních sil pro hospodářství státního
statku)

1960 - 1978 N 5

112 Zemědělská výroba (evidence živočišné výroby, soupis
hospodářského zvířectva)

1960 - 1961 N 5

112 Zemědělská výroba (soupis hospodářského zvířectva) 1962 - 1971 N 6

112 Zemědělská výroba (soupis ovocných stromů a keřů, výkazy o
plochách osevu, rekultivace poddolovaných pozemků)

1960 - 1976 N 6

113 Zemědělská půda (převody - evidence - nájmy pozemků, odběry
vzorků zeminy, žádost o zrušení cest, poddolované pozemky,
dosídlení pohraničí - Václav Pacovský)

1962 - 1980 N 6

 - 26 -



                    Inv. č. Obsah a popis Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

114 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů (plány
výroby a dodávky zemědělských produktů)

1960 N 6

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

115 Lesy (výměry o zalesnění půd) 1961 - 1962 N 6

116 Myslivost (Myslivecké sdružení Vejvanov, lovecké lístky -
prodloužení, vydání)

1960 - 1977 N 6

117 Rybářství (vypuštění - výlov rybníka) 1960 - 1963 N 6

Vodní hospodářství

118 Vodní hospodářství ( vodohospodářské programy - vodní nádrž,
hlášení stavu studní - rybníků, rozbory vody, přeložení
Vejvanovského potoka, kanalizace, výkazy o správě vodovodů)

1961 - 1979 N 6

Ochrana životního prostředí

119 Ochrana životního prostředí (sběr surovin, skládky odpadů, péče
o zeleň, zasychání stromů - kácení)

1960 - 1980 N 6

Zdravotnictví a sociální péče

120 Zdravotnictví (zdravotní prohlídky, činnost Československého
červeného kříže - přednášky, složení zdravotnické hlídky, dárci
krve, deratizace)

1960 - 1977 N 6

121 Sociální péče (organizování rekreací pro důchodce, zprávy z
oblasti péče o staré občany)

1972 - 1980 N 6

Školství

122 Školství (prověrka bezpečnosti a hygieny ve škole, projekt na
vysoušení zdiva školní budovy, rozhodnutí o zrušení Základní
devítileté školy 27. 6. 1979)

1960 - 1979 N 6

Kultura, sport a tělovýchova

123 Kultura (plány kulturních činností, činnost Sboru pro občanské
záležitosti, automobilová soutěž, spolupráce s místními spolky)

1964 - 1980 N 6

 - 27 -



Rejstřík věcný

akce "Z" 106

autobusová zastávka 106

automobilová soutěž 123

branci 86

bytové hospodářství 75, 108

civilní obrana 99

čekárna 106

číslování domů 63, 95

daně 72, 79, 104

dárci krve 120

dědictví 102

deratizace 120

dopravní obslužnost 76, 109

dosídlení pohraničí 113

družba 92

důchod 121

důl 105

důl Ferdinand 74

důl Pokrok 76, 105

důl Prokop 105

energetika 106

evidence majetku 70, 102

evidence obyvatelstva 17, 67, 87, 101

evidence pozemků 113

evidence přestupků 65

evidenční listy 102

finance 19-51, 71-72, 103

funkcionáři 93

hasiči 106

hasičský sbor 66, 71

hornictví 106

hospodářství 18, 51-52, 78, 111, 118

hráz 84

chatová výstavba 105

inventarizace 102

kamenouhelný důl 74

kanalizace 118

karta pasportu 102

knihovna 89

komunikace 76, 109

konfiskace majetku 70

kultura 89, 123

 - 28 -



les 10, 18, 51-52, 82-83, 115-116

lovecké lístky 83, 116

mapovací účely 102

matrika 69

myslivost 83, 116

nemovitosti 101

nezaměstnanost 77

nivelační značky 73

obec spádovost 59, 90

obchod 110

očkování 86

ochrana veřejného pořádku 97

organizace činnosti národního výboru 61, 92

organizace podniků 74

osev 79, 112

ovocné stromy 79, 112

pasportizace 108-109

péče o staré občany 121

péče o zeleň 119

poddolování 94, 112-113

pohostinství 110

poplatky 72, 104

pošta 59

potok 84, 118

poviné dodávky 81, 114

pozemky 9

pozůstalost 70

požární ochrana 66, 98

pracovní povolení 107

prodejna 75, 110

projektová dokumentace 106

přestupky 97

převod nemovitostí 70, 102

převod zemědělských pozemků 80, 113

příjmy 19-28, 103

půda 113, 115

rekonstrukce 106, 122

rekreace 121

rekultivace 112

revize 94

rozpočet 71

rybářství 117

rybník 84, 117-118

 - 29 -



sběr surovin 85, 119

sběrný arch 81

seznam domovských listů 17, 67

seznam domů 102

seznam voličů 91

skartace 93

skládky 119

sloučení obcí 90

sociální péče 87, 121

soupis hospodářského zvířectva 79, 112

soupis koní 79

soupis parcel 102

spolky 96, 123

státní občanství 68

stížnosti občanů 62, 94

studium 88

studně 118

sumář 79

škola 71, 88, 95, 122

telekomunikace 106

těžba dřeva 82

úmrtí 67

ústav chudých 71

ústřední topení 101

územní plánování 105

veřejné sbírky 64

veřejné schůze 61, 92, 98

vodní hospodářství 84, 118

vodní nádrž 118

vojenské knížky 99

vojenské záležitosti 99

volby 60, 91, 93

výdaje 19, 29-40, 103

výkup zemědělských produktů 81, 114

výlov 117

výstavba 73, 88, 105-106

zahraniční návštěvy 101

zápisy o narození 67

zásobník 10

zasychání stromů 119

závodové listy 79

zdravotní prohlídky 120

zdravotnictví 86, 120

 - 30 -



zemědělci 111

zemědělství 78-81, 106, 111-114

změna příjmení 69

živnosti 107

živočišná výroba 79, 112

životní prostředí 85, 119

 - 31 -



Rejstřík osobní

Bıhm, Josef 68

Bıhmová, Jarmila 68

Horníková, Marie 108

Opatrná, Anna 104

Opatrný, Josef 70

Pacovský, Václav 113

Tůmová, Milena 69

 - 32 -



Rejstřík místní

Chomle, okr. Rokycany 91-93, 106

Pajzov, okr. Rokycany 84

Radnice, okr. Rokycany 59

Rokycany, okr. Rokycany 94

 - 33 -



Rejstřík institucí

Československá státní automobilová doprava Plzeň 106

Československý červený kříž Vejvanov 120

Dohlížecí výbor Jednoty Vejvanov 96

Důl Ferdinand Vejvanov 74

Důl Pokrok Vejvanov 76, 105

Důl Prokop Vejvanov 105

Jednotné zemědělské družstvo Vejvanov 78

Lidová myslivecká společnost "Rač" 83

Myslivecké sdružení Vejvanov 116

Národní fronta Vejvanov 96

Občanský výbor Chomle 8, 92

Okresní národní výbor Rokycany 94

Poštovní úřad Radnice 59

Sbor dobrovolných hasičů Vejvanov 66, 71, 98

Sbor pro občanské záležitosti Vejvanov 123

Sdružení rodičů a přátel školy Vejvanov 89

Spotřební družstvo Jednota Rokycany 75

Základní devítiletá škola Vejvanov 88, 122

Západočeské uhelné doly Zbůch 73-74

 - 34 -



- 35 -- 35 -

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Vejvanov

Značka MNV Vejvanov

Časový rozsah: (1920) 1945 - 1980

Počet evidenčních jednotek: 63 (52 úředních knih, 5 podacích protokolů, 6 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 123

Rozsah v bm: 1,19 bm (knihy - 0, 47 bm, podací protokoly - 0, 06 bm, kartony - 
0, 66 bm)

Stav ke dni: 15. 7. 2010

Zpracovatel(é) archivního

souboru:
Ivana Krýslová, Mgr. Markéta Švecová

Zpracovatel(é) archivní

pomůcky:
Ivana Krýslová, Mgr. Markéta Švecová

Počet stran: 35

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Petr Kolář

dne 5. 8. 2010 - č.j. SOAP/070 - 0355/2010


